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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem těhotenství

komplikovaného přítomností systémového revmatického

onemocnění, systémového lupus erytematodes. Dále rozebírá i

antifosfolipidový syndrom v těhotenství, který může existovat

samostatně, kdy mluvíme o primárním antifosfolipidovém

syndromu, nebo může být přidružený k systémovému lupu –

sekundární antifosfolipidový syndrom.

Práce se snaží poskytnout přehled nových poznatků o

diagnostice a léčbě, nejvíce se ale soustředí na vztah těchto

jednotek k těhotenství, vývinu plodu, porodním a poporodním

komplikacím a také na otázku, jak těhotenství ovlivňuje aktivitu

systémového lupus erythematodes.
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1. Systémový lupus erytematodes a

gravidita

Těhotenství pacientek se systémovým lupus erytematodes

zůstává i přes zlepšení výsledků gravidity oproti minulosti stále

komplexním medicínským problémem a mnohé jeho aspekty

teprve čekají na definitivní vyřešení. Toto těhotenství vždy

považujeme za rizikové, ještě více si uvědomujeme vzájemnou

interakci nemoci a těhotenství, které je sice stavem

fyziologickým, avšak tělo ženy počas něj podléhá mnohým

změnám. Těhotenství žen s SLE je rizikové, patří do péče

zkušeného porodníka a vyžaduje režim s častějšími kontrolami

stavu matky i plodu. Zejména změny hormonální a jejich vztah k

aktivitě imunitního systému se považují za hlavní příčínu

vzájemné interakce ve vztahu SLE – těhotenství a vice versa.

1.1 Systémový lupus erytematodes

SLE je autoimunitní nemoc postihující ženy ve fertilním

věku, zejména v 18-35 let. Typická je pro něj široká variabilita

často nespecifických příznaků (Tab.1) a multiorgánové postižení,

které u těžkého průběhu může být i život ohrožující. Nejtypičtější

je trias příznaků: artritída, motýlovitý exantém obličeje a únava.

Důležité orgány, jejichž postižení zhoršuje celkovou prognózu

onemocnění, jsou ledviny, které bývají postiženy lupusovou

nefritídou a centrální nervový systém (cévní příhody,

záchvatovité onemocnění, koma). Orgánové postižení je

variabilní a může být v různé míře vyjádřeno. Může být přítomna

trombofilie způsobená cirkulujícími antifosfolipidovými

protilátkami (APA – antiphospholipid antibodies). Proto je
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diagnostika SLE náročná a nerozpoznané příznaky mohou

znamenat nepříznivé odložení léčby1.

Pro onemocnění je typické střídání období remisí a relapsů.

Vzhledem na mnohočetné projevy onemocnění a jeho těžko

predikovatelný průběh bylo v minulosti považované těhotenství u

pacientek s SLE za stav patologický a z lékařské indikace bylo

ukončováno. Dnes převládá stanovisko, že za určitých okolností,

o kterých bude pojednáno dále, je možné těhotenství u žen s

SLE dovést k úspěšnému porodu zdravého dítěte.

1.1.1 Epidemiologie

Poměr mužské a ženské populace pacientů je výrazně

nakloněn k ženské populaci. Porovnání afroamerické a kavkazské

rasy ukazuje nepříznivě k afroameričanům. Poměr postižených

bílých žen vůči bílým mužům je v poměru 3,5:0,4 resp. v

poměru 9,2:0,7 u afroamerické populace. V době nástupu

nemoci je také patrný intersexuální rozdíl – zatímco v období

maximálního výskytu (fertilní věk žen 15-45 let) je poměr

nemocných ženy – muži 12:1, u onemocnění rozvinutém mimo

toto období je jen 2:12.

Roční incidence v USA 1,8 – 7,6 na 100 000 osob/rok;

Evropa (Island, Švédsko, Anglie) 3,3-4,82. Prevalence podle

populací činí u obyvatel afrokaribského původu 206 nemocných

na 100 000 obyvatel, evropský průměr je mezi 20-30/100 0003.

1.1.2 Prognóza

Za posledních 50 let nastal významný obrat v době přežití

pacientů s SLE. V roce 1955 bylo v USA 5-ti leté přežití 50%. V

90-tých letech se 10-ti leté přežití blížilo 90%, 20ti leté 70%.

Tento posun byl dosažen zejména efektivnější diagnostikou,

léčebnými prostředky, jak farmaceutickými, tak dalšími (dialýza,
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transplantace...). Bohužel, mortalita v porovnání s běžnou

populací přetrvává zvýšená, a to 3-5 krát. Předmětem zájmu

revmatologie jsou v současnosti nejenom nové léčebné metody,

ale i predikující faktory mortality – pohlaví, rasové nebo etnické

rozdíly, socioekonomické pozadí, věk nástupu nemoci2,3.

1.1.3 Etiologie, patogeneze

Příčina nemoci zatím zůstává nejasná. Recentní výzkum

naznačuje významnou roli hyperaktivních B lymfocytů tvořících

autoprotilátky proti orgánově nespecifickým antigenům. Teorií je

několik.

Teorie genetické predispozice staví na studiích, které

zkoumaly výskyt SLE u jednovaječných dvojčat. Konkordance

byla 25% u monozygotních a jen 2% u dvouvaječných dvojčat4.

Imunologické studie se věnují asociaci SLE a HLA,

konkrétně se sdruženým haplotypem A1-B8-DR3. Přistupuje k

nim ještě funkční nedostatečnost alel genů pro složky

komplementu C4, C4-B1, C2-1Q, BfS – víc než 60% má alespoň

některé z těchto HLA znaků3,4.

O virové infekci se uvažuje jako o spouštěcím

mechanismu. Podezřelé jsou zejména herpetické viry – virus

Ebstein-Barrové, cytomegalovirus, retrovirus C 3,4.

Možným činitelem je i zvýšená koncentrace pohlavních

hormonů, zejména estrogenů a prolaktinu a jejich vlyv na kvalitu

imunitní odpovědi3,4.

Mechanizmus, jakým imunitní systém útočí u SLE na

vlastní buňky, spočívá v tvorbě autoprotilatek proti antigenům

vlastního těla, tyto poškozují tkáně různých orgánů, a to jak

polyklonální aktivací B lymfocytů, také imunitní stimulací

vvolanou novými antigenními strukturami. Vlastní orgánové

poškození pak vzniká následkem usazování imunitních komplexů
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(glomerulonephritis), nebo na základě buněčné dysfunkce,

sprostředkované autoprotilátkou (cytopenie)3.

Společnou morfologickou známkou multiorgánového

postižení je poškození cévní stěny – vaskulitída. Změny postihují

žilní systém. Ve vazivu dochází k fibrínové přeměne,

histopatologicky jsou zobrazitelné tělíska barvitelné

hematoxylínem3. Dále je přítomna vaskulopatie způsobená

antifosfolipidovými protilátkami. O nich pojednává druhá

kapitola.

1.1.4 Klinické a laboratorní známky

Diagnóza SLE je stanovená pozitivitou alespoň 4 z 11

kritérií specifikovaných Americkou společností pro revmatologii

(American Collage for Rheumatology)1. Jejich seznam zobrazuje

tabulka č.1.

Charakteristická je i přítomnost antinukleárních protilátek

(ANA) v séru, které však nejsou pro tuto nemoc patognomické.

Jejich význam vzroste při silném podezření na lupus, třeba na

základě klinických známek. Nejsou ale vhodné jako screeningové

vyšetření SLE při málo rozvinutých příznacích.

Pro vzplanutí onemocnění jsou charakteristické jisté

hematologické abnormity, zejména zvýšené protilátky proti

nativní DNA, tzv. anti-dsDNA a znížené hladiny některých zložek

komplementu (C3,C4,CH50)1.

1.2 Jaký je vliv těhotenství na SLE?

Zvýšená aktivita SLE v těhotenství je očekávatelná kvůli

zvýšené aktivitě proinflamačních hormonů - estrogenů,

prolaktinu, cytokínů (aktivace T2 helper buněk)2. Incidence

exacerbací SLE v graviditě za posledních 30 let klesá. Patrné je

10

to zejména u žen v remisi a na počátku onemocnění.

Postpartálně riziko relapsu (flare up) stoupá, zřejmě kvůli

poklesu hladin antiinflamatorních steroidů, vzestupu prolaktinu

(proinflamační účinek) a změnám v neuroendokrinní ose2.

Kromě vzplanutí SLE jako základního onemocnění, je nutno

počítat i s dalšími možnými komorbiditami. Jde o močové

infekce, diabetes, hypertenzi, předčasnou rupturu plodových

blan, preeklampsii – nelze vyloučit souvislost s terapií

glukokortikoidy2. K vzácnějším, ale o to závažnějším

komplikacím těhotenství pacientek s SLE patří HELLP syndrom,


[…]


Parametr Změna ve
fyziologickém
těhotenství

Komentář

Plazmatický objem Stoupá Příprava na možné krevní
ztráty během porodu

Srdeční výdej Stoupá Zvýšený plazmatický objem

Systémový cévní odpor Pokles

Krevní tlak Pokles Pokles systémového
cévního odporu

Kreatininová clearance Stoupá na
>100ml/min

Zvýšení plazmatického
objemu

S-Kreatinin Pokles

S-Urea Pokles

Proteinurie Stoupá na 150-
184mg/den

Natrémie Stoupá

Dyspnea s hyperventilací Přítomna Zvýšená hladina
progesterónu

Leukocyty Vzestup s normálním
diferenciálním
rozpočtem

I když počas těhotenství je
navozena určitá míra
imunosuprese, snížená je
zejména produkce
cytotoxických buněk,
fagocytů a složek buněčné
imunity. Imunita
zprostředkována
protilátami (i cytotoxická
složka) je nepostižena.

Složky komplementu Vzestup Zvýšená jaterní syntéza
pod vlivem estrogenů

Trombocytopenia Mírná, bez krvácivých
projevů

Trombofílie Prokoagulační
plazmatické faktory i
mechanické podmínky
jsou v těhotenství
nakloněny vzniku
trombóz, oproti běžné
populaci je tak riziko
až 5-krát vyšší.

Deficit proteinu S, vzestup
fibrinogenu, faktoru II,
faktoru VII a protrombinu.
Mechanické faktory –
venózní stáza, venózní
uterinní stáza, klid na lůžku

Arthralgia, dorsalgia

Malární erytém,
palmární erytém,
chloasma uterinum
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Tabulka č. 3: Revidovaná kritéria pro diagnózu APS. Zdroj: (24)

Klinická kritéria

1.

trombóza

Jedna, nebo více epizod arteriální nebo venózní trombózy, nebo

trombózy malých cév v jakémkoliv orgánu nebo tkáni.

Trombóza musí být potvrzena objektvními kritéri – zobrazovací

metody, nebo histopatologickým nálezem (bez přítomnosti

známek zánětu ve stěně cévy).

2.

opakovaná

těhotenská

ztráta

a) jedna, nebo více nevysvětlitelných ztrát morfologicky

normálního plodu stáří 10 a více gestačních týdnů, normální

fetální morfologie dokumentována UZ nebo přímým vyšetřením

b) jeden, nebo více předčasných porodů morfoloicky normálního

novorozence před 34. gestačním týdnem kvůli i) eklampsii nebo

těžké preeklapmsii ii) rozpoznané placentární insuficienci

c) tři, nebo více nevysvětlených konsekutívních ztrát plodu

mladšího než 10 gestačních týdnů, při vyloučení mateřských

abnormalit hormonálních a rodičovských chromosomálních

Laboratorní kritéria

LA Pozitivní titr protilátek v séru, alespoň ve dvou nezávislých

měřeních, s odstupem 12 týdnů. Detekce podle pravidel

International Society on Thrombosis and Haemostasis

ACLA Třídy IgG/IgM, v séru/plasmě, ve vysokém nebo středně

vysokém titru, tzn. >40 GPL/MPL, nebo titru > 99. percentil.

Měření musí být pozitivní v alespoň 2 měřeních s odstupen 12

týdnů. Měření standardizovanou ELISA.

Anti β2GPI Isotyp IgG/IgM v séru/plasmě. Titr >99. percentil. Měření musí

být pozitivní v alespoň 2 měřeních s odstupen 12 týdnů. Měřeí

standardizovanou ELISOU.

Tabulka č.4: Hyperkoagulační stavy v těhotensví. Zdroj:(1)

Hyperkoagulační faktor Komentář

Deficit proteinu S Těhotenstvím navozený

Aktivní SLE Vzestup - von Wilebrandův antigen,
faktor VIII, fibrinogen

Hyperhomocysteinemie Deficit folátů, zvláště u pacientek s
genovým polymorfismem pro
metylentetrahydrofolat reduktázu

Antifosfolipidový syndrom nebo
antifosfolipidové protilátky

Lupus antikoagulans, antikardiolipin,
falešně pozitivní RRR
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Tabulka č.5: Výčet farmakoterapie běžně užívané k terapii SLE a APS.

Terapeutická látka Indikace Je možné užívat?

gravidita kojení

NSAID základní antiinflamační terapie,

mírné příznaky, kožní

Ano, do 32

týdnů**)

ano

kortikosteroidy v dávce podle tíže onemocnění ano ano

hydroxychloroquine antimalarikum – středně těžká

aktivita, kožní a muskulo -

skeletální příznaky

ano ano

cyklosporin,

azathioprin

(ano*) (ano*)

cytotoxická terapie:

cyklophosphamide,

mycophenolate

mofetil

středně vysoká až vysoká

aktivita, hlavně postižení CNS a

ledvin; vysoko účinné,

nežádoucí účinky

ne ne

rituximab anti CD20 „biologická léčba“

zaměřená proti markerům na B

buňkách

ne ne

heparin antikoagulans ano ano

warfarin antagonista vitaminu K,

antikoagulans

ne ano

aspirin, nízké dávky antiagragační terapie ano ano

Kontrola nemoci vyžaduje efektivní imunosupresivní terapii, přizpůsobenou

aktivitě nemoci a typu orgánového postižení. Problém nastává v těhotenství –

některé látky není možné použít z důvodu teratogenity, nebo málo známého

vlyvu na plod. Zdroj (1,21, 29)

*) vlyv na kojené dítě nejistý, vyžadují pečlivé zvážení podávání

**) NSAID nejsou vhodné v posledním trimestru (kromě ASA) – studie na

zvířecích modelech ukázaly že přispívají k předčasnému uzávěru ductus

arteriosus, poklesu placentárního průtoku, zvýšené fetální mortalitě, jsou

toxické pro fetální CNS (7).
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