Posudek na diplomovou práci slečny Katariny Kešelakové:

"Systémový lupus (SLE) a antifosfolipidový syndrom - význam pro těhotenství"

Předložená práce je poměrně rozsáhlá, má několik kapitol, které se zabývají jednak obecně diagnostikou a klinickými příznaky SLE, jednak vztahem SLE a těhotenství. V další části je uváděn význam antifosfolipidového syndromu pro průběh gravidity. Práce je kompilační, čerpá z literárních údajů. Citované práce jsou z posledních let a autorka velmi dobře vybrala velké studie, které se zabývají výsledky těhotenství komplikovaných systémovým lupusem, event. ještě sekundárním antifosfolipidovým syndromem.

Oceňuji i část, ve které se věnuje léčbě v graviditě, popisuje rizika jednotlivých léků a jejich možnosti podávání v graviditě. Totéž platí o léčbě antifosfolipidového syndromu. Jedna z kapitol je věnována i riziku převodní poruchy u plodu, další kapitola je věnována novorozeneckému lupusu.

Zadané téma je zpracováno velice pečlivě, s logickým členěním kapitol, přiložené tabulky jsou přehledné, použité zdroje zejména zahraniční literatura je recentní a začlenění literárních údajů velmi dobré.

Jedinou připomínkou je pravopis, který autorka před odevzdáním práce opravila, na její omluvu nutno říci, že čeština není její mateřštinou a z tohoto úhlu pohledu je pravopis dobrý.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji její přijetí jako součást státní zkoušky z preventivního lékařství.

MUDr. Kateřina Andělová